
PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU VIEIRA COUTINHO
GOVERNO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

GOVERNO MUNICIPAL

MDEPENDÊNaA- -
JUNTOS »àílNOO àCONTtCI»

Li

O FL9

.5J.W-Í

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNIGIPAL DE INDEPENDÊNCIA - AVISO DE EDITAL
- A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que será realizada licitação
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N" ST-PE010/23-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇAO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE,
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS E DOS PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS, DE
INTERESSE DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
INDEPENDÊNCIA/CE. INÍCIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 26/12/2023: ABERTURA
DAS PROPOSTAS: às 07h30min do dia 09/01/2024: INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE
PREÇOS: às OShOOmin do dia 09/01/2024. A íntegra do Edital poderá ser adquirida na CPL,
localizada na Rua do Cruzeiro, n' 244, Centro, no horário de atendimento ao público de 07:30 as
11:30 /13:30 as 17:30 horas de segunda a sexta-feira, ou em meio eletrônico: BLL COMPRAS
(www.bllcompras.com). Portal de Licitações dos Municípios do TCE/CE (https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.brõ, e no site do Município (www.independencia.ce.gov.br). Maiores
informações: (licitacao@independencia.ce.gov). Independência/CE, 22/12/2023. Maria Dvanira
Canuto Bezerra - Pregoeira.

Objetiva,

Favor publicar este aviso para circular com data de 26/12/2023 nos seguintes meios:

JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO;
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ-DOE/CE;
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO-DOU.

Tel.: [88] 3675.2259 j www.indcpendencia.ce.uov.hr \
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 |CNPJ: 07.982.028/0001-10



)
>

1
2

.>
.v
'.
wi
er
w.
Op
ov
o.
ca
H.
Bi
i

- 
■ 

'
 '
te

rc
a-

fI
in

a
FO
RI
AI
EZ
A •
 CB
AR
A 
•
 
D
B
 B
Et

CM
SR

O (
Ü
 2
02

1

F
E
R
N
A
N
D
A
 B
A
R
R
O
S

V
I
N
H
O
S
 e
s
t
ã
o
 e
n
t
r
e

o
s
 p
ro

du
to

s 
pe

sq
ui

sa
do

s

Pr
od

ut
os

 p
a
r
a
 R
év
eí
ll
on

t
ê
m
 v
ar

ia
çã

o 
ma
io
r 
qu

e
9
0
%
,
 di
z 
P
r
o
c
o
n
 F
or
ta
le
za

I
 I 
En
tr
e o

s e
sp

um
an

te
s,

 o 
pr
eç
o d

o 
me

sm
o

Es
ta
da
 d
o
 C
ca
rt
 ->

 P
mt

ot
hi

ra
 M
tm

te
ip

at
 ri

a 
^
 

f^
Q}
 Pr

of
oi
lü
^

Mu
ra
ci
pa
l d

o 
!&
pa
ié
. p

or
 t
mc
nn
èd
k)
 dó

(a
) p

re
go

ie
co

(o
).

 t
oo
u 
pú

bC
oo

 q
ue

 U
ti
 D
dt
aç
âo
 n
o

mo
da
il
da
de
 P
re

gi
k}

 B
et
rd
ni
co
 c
om

 R
et
^d
tr
o d

e 
Pr

eç
o 

rt*
. 1

9.
12

.2
02

3.
01

*S
RP

£,
 ep

o 
me
no
r

pr
oç
o.
 cu

}Q
 o
bj
et
o 
é
 P
ut

um
 e
 E
vc

nt
us

l 
co

rt
ts

&ç
Ao

 p
et

o 
po

rt
od

o 
de
 1
2 (

dc
ee
) 
me
se
s 
pa

ra
Co

nt
ra

ta
çã

o d
e 
em

pr
es

a e
sp

ed
â&

ad
a 
po

ra
 a
 p
mf

iD
çS

o d
e s
e
M
c
o
 d
e 
Uc
aç
te
 do

 l/
rv

ro
ss

or
as

co
m 
ma
nu
ts
nç
fi
o.
 pa

ra
 su

pr
ir
a
s
 no

oe
ss
íd
ad
es
 da

s 
di
ve
rs
as
 Se
cr
et
ar
ia
s d
a 
Pr
ei
eQ
ur
a M

tm
ic

ip
ol

de
 It

ap
ei

éi
iC

e.
 co

nf
or

me
 oe

pe
dT
ic
aç
te
s d

et
al
ha
dâ
s n
o 
ed

it
al

 e
 se

us
 sr

te
jo
os
. O
 re

ce
br

mo
rt

o d
as

pr
op

os
ta

s a
ír
av
ès
 d
o
 s
ã
o
 w
vM
vj
io
vo
bb
ai
ne
Lo
on
ib
rd
ar
*o
o-
áa
pa
il
ir
d
a
s
 17

:3
0 I

to
TB

S d
o
 <
Sa
27
 d
o

de
ze
mb
ro
 d
e 
20

23
. c
o
m
 d
at
a 
de
 ab

er
tu
ra
 d
os

 Pr
op

os
fo

s n
o (
fe

 0
9
 de
 ia

no
êo
 d
e 
20

24
. á
s 0

9:
00

ho
ra
s e
 (n
le

ío
 d
e
 di

sp
ut

a d
e
 p
ro

ço
s 
n
o
 <S

a 0
9
 d
o
 )3
no

>r
o d
e
 2
02
4.
08
10
:0
0h
or
as
. O
 Ed

it
al
 es

to
râ

di
sp

on
ív

el
 f

lo
t 

Si
te

s:
 i
ir
«v
Mr
.n
ov
o6
bm
ne
t.
ce
m.
br
 o
u
 s

it
e:
 h
tt
ps
:/
/m
un
ie
ip
lo
S'

Hr
it

ac
oe

s.
te

e.
ee

.g
o-

vb
f/

. O
s
 i
nt

er
es

sa
do

s 
po

de
rã

o 
ob
te
r i

nf
or
ma
çõ
es
 d
et
al
ha
da
s 
no
 s
et
or
 d
a

Co
ff

lí
ss

Oo
de

 li
ri
to
ga
o.
 e
m
 d
ia

s d
e
 ex

pe
di
en
te
 no

rm
al
. R
ap

aj
d-

ce
, 2
2
 d
e
 d
oz

em
br

o 
do

20
23

.
Fr
an
da
no
Fr
mc
aC
or
de
ir
o-
Pi
eg
oe
ír
oj
a)
.

Es
ta

do
 d
o
 C
ea
ra
 •
 Pr
cf
ot
iu
ia
 M
un

ic
ip

al
 d
e
 I
nd
ep
en
dê
nc
ia
 -
 A
vt
oo
 d
e
 U
er

ta
çi

a 
A
 C
om

is
ao

o

Pc
nn
an
en
te
 d
e 
Uc

tt
aç

âo
. c
o
m
u
r
^
 ao

s 
in

te
re

ss
ad

os
 q
uo

 se
rá

 re
on
zo
dâ
 li

dt
aç

ao
 n
a 
mo

da
nd

ad
e

jP
re
çâ
o 
El

ct
rú

rú
co

 N
* 
ST
'P
E0
1(
V2
3'
SR
P.
 C
v^
 ot

ij
et

o 6
 O
 R
eg

is
tr

o d
e 
Pr

eç
os

 vi
sa
nd
o a

 ft
Ai

ro
 c

ov
en

tu
al

 pq
ti

si
çf

to
 de

 ma
te
rt
aJ
 de

 ex
pe
di
en
íe
. p
ar

a s
fo
nd
ãn
en
lo
 da

s d
om

an
do

s e
 do

s p
ro
gr
am
as
.,

pr
cj

et
oe

 e
 s
er

vi
ço

s,
 d
e
 i
nt

or
es

se
 d
a
 S
ec
re
ta
ri
a 
0
0
 Ti

re
oa
lh
o 
e
 As

si
st
tn
eí
a 
S
o
d
a
í
 d
o
 

d
e

ln
de

pe
nd

ân
da

íC
E.

bi
ic

to
 d
o 
Ac

ol
hi

me
nt

o d
e 
Pr

op
os

to
s:

 í«
/1
2/
20
23
: A

be
rt
ur
a d

as
 Pr

op
os

ta
s:

 á
s

OT
hS

Ob
ln

 d
o 

dt
o 
09

01
/2

02
4;

 tr
Oc

to
 d
a 
Se

sa
bo

 d
e 

Di
sp
ut
a 
de

 P
re

ço
s:

 ò
s 
OS

hO
Om

ái
 d
o 
cS

e
Dd

OI
y2
02
i).
A
tr

co
gr

a d
o 
Cd

Ba
l p

od
er

ás
ar

 ad
qu

ir
id

a n
a C
P
U
 lo

ca
lz

ad
a n
a 
Ru
a 
do
 Cn

sd
ro
. r
f 2

44
,

Ce
ri

íQ
. n
o h

or
âd

od
e o

te
nd
li
Re
nt
o a
o 
pC

bS
co

 do
07

:3
0a

s 1
1:
30
 / 1

3.
'3
0o
s 1

7:
30

 ho
ra
s d
o s

og
tm
da
 o

>q
ac

ta
-t

ok
a.

ou
em

mc
5o

«t
ol

f0
n3

oo
. 
B
U
.
 C
O
M
P
R
A
S
 (W
MM
.t
Oe
or
np
re
3X
or
n)
. P

or
ti
d d

e 
Uc

ia
çO

os
^
 Mu
nU

pi
os

 d
o 
TC

E/
CC

 (h
8p

s:
ár

rn
jr

ée
lp

io
s«

cã
8C

oe
s.

tc
ex

a.
QQ

rb
r.

9.
 e
 n
o 
sã

o 
do
 M
un

íd
pt

o
(W
Hn
vJ
nd
^n
de
nc
Ja
.e
e.
00
v.
br
).
 M
ai

or
es

 t
nf

or
ma

çd
os

: (
Ec

ft
ac

ao
^M

ip
en

de
 nc

t8
xe
.g
ov
),

ln
dc

pe
nd

áf
te

Ía
/C

E.
2a

i2
/2

lt
t3

.W
cr

ta
Dv

an
ir

BC
a«

mo
Bo

ze
fr

a»
Pr

»g
oc

lr
a.

às
ta

do
 d
o 
C
—
r
t
 -
 Pr

ef
ar

tu
f a

aa
nk
ii
pa
t A

» 
Pf

tr
th

ti
 A
 

\ 
^
 Pr

ff
fT

rf
tg

y'
^

Mu
r^
ct
pi
od
a F
o
n
l
m
^
.
 to
ma
 pú

bl
oo

. p
ar

a c
on
he
ci
me
nt
o d
os
 In

to
ro
ss
ad
os
qu
e 
no
 pr

ft
ij

mo
Oi

a 1
S

de
 J
an
ei
ro
 d
e 
20
24
 á
s 
09
h:
3Q
m)
n.
 n
a 
Se

de
 d
a 
Pr

ef
cA

ur
a ̂

ef
or
 d
o 
id

ts
çS

o)
, e
st

ai
 r
ea
Sz
an
do

Ic
ft

aç
ao

. n
a 
mo

d&
li

do
de

 T
am
ad
a 
de

 P
re

ço
s,

 to
mb

ad
a 
so

b 
o
 n
* 2

01
2X

>2
/2

02
3-

SM
OU

/T
p 
co

m 
o

se
gd

nt
eo

bj
ei
Qc
 co

ni
ra

ta
çf

lo
do
 em
pr

es
a e

sp
od
ti
Ua
da
 pa

ra
 es

ec
uç

So
 do

 pa
vt
ne
nt
aç
áo
as
tt
Sc
a o

dr
ci

tt
oe

m 
o
m
 d
iv
er
aa
s r
ua
s 
d
o
 lA

jn
ic
Ip
to
 d
e
 P
oi
Om
-C
E:
 at
ra
vò
sd
a 
So
cr
el
ar
ta
 d
o
 D
es
cn
vo
NI
nv
nt
o

Ur
be
na
 O
 B
di

ti
í e

st
ar

á 6
 dÀ

sp
oe
lç
ao
 n
a 
Sa

la
 d
a 
CP
L.
 no

s 
dl
aa
 út

ei
s n
o
 h
or

*t
o 
de

 oe
tt
óO
ni
n a
s

l4
hO
Qm
ln
 c
 n
os

 s
ãa
s:
 h
tt
ps
ag
bw
ir
ip
ig
s-
fc
ft
ac
co
s t

ro
.c
e.
go
^ 

Mt
ps
JI
Ww
wl
íj
 tt
u.

ce
.y

ub
r/

.
á
u
r
t
O
t
a
 M
a
r
t
i
n
s
 d
a
 S
B
v
a
U
m
a
-
P
r
e
x
k
l
e
R
t
f
i
d
a
 C
P
L
.

Es
ta

do
 d
o 
Ce

ar
á -
 Pr

cf
or
tu
ra
 Mu

ni
ci

pa
i d

o 
Fo

rt
ím

. A
 Co

rn
ís

sO
o d

e 
U
o
t
e
^
 da

 Pr
ef
eS
iã
e d
o

Mu
ni
dp
to
de
 Fc

rt
hr

^C
E •
 te
m
a
 pú

bü
eo
. p
or
á c

on
he
ci
me
nt
o d

os
 fn
lo
re
ss
ad
oe
 qu

e n
o 
pr
óx
im
o (

fi
a 1
7

de
 J
an

ei
n»

 d
e 
20
24
 á
s 
09

h:
3Q

nn
in

. n
a 
Se

de
 d
a 
Pr

ef
oá

ur
a (

se
to

r 
de
 f
cã
aç
áo
).
 e
s
t
^
 r
ea
tz
sn
do

Sc
áa
çt
e.
 n
a 
mo
da
Sd
ad
e 
Tb
ma
da
 d
e
 P
re
ço
s,
 t
om
ba
do
 s
ob

 c
 r
f 
20

t2
.0

3/
2Ú

29
^U

EX
Vn

> 
c
o
m
 o

ae
gi
in
to
 o
bj

et
o:

 c
ot

ár
at

eç
fl

o 
de
 e
mp
re
sa
 e
sp

ec
ia

az
ad

a 
pa

ra
 e
xo

cu
çl

o 
do
 p
tn
im
on
ta
çâ
o 
e
m

in
te

rt
ra

Va
do

, e
m
 d
Vo

rs
as

 ru
as

 d
o
 C
an

te
 d
a 
Ba

rr
a,

 no
 Mu

nl
ci
pt
o d
e
 Fo

rt
if

fv
Ce

: o
tr

av
ás

da
 Se

cr
et

ar
ia

de
 O
os
on
vc
Iv
Im
cn
Ao
Ur

ba
no

. O
 Ed

ãi
í o

st
&i
á á
 (f
is

po
si

çf
lo

 n
a 
Sâ
ta
 d
a
 C
P
L
.
 no
s 
di
as
 Ot

ci
s r

ta
 t
er
M
õ

de
 O
áh
OO
ml
n 
as
 l
áh

OO
mi

n 
o
 n
os

 s
it

es
: 
ht

ip
s:

//
nj

un
ic

ip
io

s-
ll

ci
ta

co
«$

.t
ce

.c
o.

9o
v.

br
/.

ht
tp

at
fA

ww
ia

to
Td

mx
a.

go
>t

br
/.

AM
re

»t
aM

ar
tl

ns
di

Sa
va

Lh
Ti

a-
Pr

os
ld

en
te

da
CP

1^

S
 
'

Es
ta

do
 d
o
 C
ea
rá
 -
 Pr

el
ei

tu
ra

 M
un

tc
ip

ai
 d
o 
Fo

rt
im

. A
 C
or

re
ss

Oo
 ü
o 
üc
ãa
çá
o 
da

 P
ro
ie
fi
aa
 d
o

Uu
ne
tp
io
de
 FO

rt
im

-C
C-

ta
ma

 pú
ba

co
.p

at
tc

an
ho

cà
fn

or
tf

ad
oa

in
te

re
e3

ad
i>

aq
ue

no
pr

tB
dr

oo
Ot

e 1
2

de
 Ja

ne
ir

o d
o 
20

24
 á
s 
09

h:
3(

)m
in

. n
a 
Se
de
 d
a 
Pr
ef
oí
tu
Ta
 {s

el
or
 d
ê 
Id
ta
çá
o}
, e

st
ar
á 
re
aS
za
nd
ó

Sd
te
çO
o.
 n
a 
mo

da
li

da
de

 T
o
m
a
d
a
 d
e
 P
re
ço
s,
 to

mb
ad
o 
so
bj
o 
n*
 2
01
2.
01
/2
02
3-
SM
OU
/n
> 
c
o
m
 ó

so
gd

nt
o 
cb
jo
to
: 
ce

rt
es

ta
çf

lo
 d
a 
om
pr
os
a 
ea
po
ct
eS
zo
da
 p
ar

a 
eK
Oc
üç
te
 d
e 
pa

dm
on

la
çá

o 
c
m

dt
oe
ts
as
 r
ua
s 
d
o
 P
on
ta
l 
d
e
 U
ac

et
o 
n
o
 U
u
n
i
e
^
 d
e
 F

or
fi

nv
CE

; 
ai
ra
vá
s 
d
a
 S
eo

ec
vi

a 
d
o

Oe
se
nv
oM
mo
ní
o 
Ur

ba
no

. O
 E
dt

aJ
 es

ta
rá

 ò
 dt

op
os

iç
áo

 n
o 
St
il
â d
a
 C
P
t
,
 no
s 
<f

ta
s ú
td

s 
no
 ho

rá
ri

o d
ê

OS
hO

Om
in

 a
a 
14

h0
9m

in
 e
 n
os
 s

it
es

: 
hn

ps
:/

/i
mi

nj
ci

pi
os

'0
dt

ae
oe

s.
tc

o.
ce

.9
ov

.f
or

/,
ha
ps
Jh
>n
mf
or
Cm
.o
oj
to
vb
rf
.A
gr
ol
it
al
fa
rt
ln
sd
aS
Bv
al
im
a~
Pr
es
Íd
ct
rt
ed
aC
PL
.

Es
ta
do
 d
o
 Ce

ar
á-
Pr
of
ol
tu
ra
 M
un
ic
ip
al
 d
e 
Fo

rt
tm

-F
Mf

fi
ce

çá
o 
d
o
 Av

is
o 
d
e
 L
kJ
te
çá
aA
tr
av
òs

d
a
 s
ua
 F
Ye

si
dc

nt
c,

 R
ot
iS
ca
 a
 l
o
m
a
d
a
 ò
«
 P
ro
ço
o 
N
*
 1
9
t
Z
0
1
A
0
Z
3
«
«
X
X
y
T
P
 -
 P

ro
ce

ss
o 
N
*

19
12
01
 A0
23
'S
&Q
>U
,O
t:
te
te
: o
oc

it
nC

aç
ao

 d
» e

mp
re
sa
 es

pe
ci

aS
za

da
 pa

ta
 co

ns
te

jç
áo

 de
 u
ma
 pr

sç
a ê

(«
na

 a
re

nM
to

 n
a
 to
o
d
d
a
d
e
 d
a
 fi
on
o.
 at
en
és
 d
a»
 se

ei
et

ar
ta

s d
e
 d
es

en
wo

Mm
on

to
 U
rb
an
o 
e
 Es

po
rt

e;
■I

wa
nt

od
e 

e 
la

a
r.

 d
o 

U
uá

cf
ot

o 
do

 F
or

fin
vC

E.
 P

ut
do

ad
o 

na
s 

Ja
m

ai
s:

 O
tá

rio
 O

Cd
al

 d
o 

o
po

vo
 c 

OU
ito

 O
Sd

cí 
do

s U
m

ic
^ 

Ce
^á

, d
Gi 

21
 d

e d
ez

em
bro

 de
 20

23
. O

nd
e 9

0 l
á: 

lòc
Kid

a d
é

Pr
eç

os
 N

* 1
91

2.
91

/2
0e

3-
SM

O
UT

P.
 L

di
M

e:
 To

m
ad

a d
e 

Pr
eç

os
 N

* l
9l

Z0
l/2

O
23

-P
M

m
R



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 1 ANOXVN°241 | FORTALEZA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023

PETROBRAS TRANSPORTE S/A-TRANSPETRO
CNP.I: 02709449001473

Tomo público que rcccbcu <ÍQ Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a Regularizaçúo da licença de Operação para as Operações
dc Transfercneia de Petróleo e seus Derivados através de mangoles entre embarcações atracadas nos bcrçosl02 E 103 (2), localizada no município
de localizada no niiinieipio de Fortaleza/CE. na Avenida l.eite Barbosa s/n - 60180420, com validade dc 3 anos. Foi determinado o cumpnmento das
exigências contidas nas Nomias c Instruções de Licenciamento da SEMACE

Estado do Ceará - Consórcio Público dc Saúde da Microrregião dc Aracali - CPSMAR - Aviso dc Licitação - Pregão Eictrônico N" 016/2023 -
PE. Objeio: Registro dc Preços para futura c cveniua! aquisição de material de consumo, medicamentos comuns, manipulados c de controle especial, e
equipamento para atender as necessidades da Policlfnica — Dr. José Hamilton Saraiva Barbosa junto ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião dc
Aracali/CE. A Prcgocira do CPSMAR, toma público para conhecimento dos interessados que ate o dia 16 dc Janeiro dc 2024, às 08:00 horas (horá^
Brasília), estará recebendo as propostas referentes a este pregão, no endereço eletrônico hltps://bllcompras.coni' (acesso Identificado no link - liciiapSi
o edital poderá ser obtido no endereço eletrônico aeima mencionado e no site https://munieipios-licilacocs.lce.cc.gov.br/. Quaisquer infonnaç^^tão
prestadas pela Pregocira. durante o expediente normal e poderão ser solicitadas através do telefone (88) 98101-2797. Aracatl-Ce, 22 dc dezcmbr(M^023. ̂
Edvãnia Viana Mala - Pregocira. '8 FLS-'^

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N." 2023.12.20.001T. A Autarquia Municipal dWrâns^
do Eusébio. toma público para conhecimentos dos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Eictrônico n° 2023.l2.20.00IT-SRl\critéTO_
de julgamento menor preço por Grupo, para Registro de Preços para futuras aquisições dc gêneros alimentícios, material de limpeza de ambiente e ImmzeRUBRICA
veicular e outros destinados a Autarquia Municipal de Trânsito de Eusébio - AMT, conforme especificações contidas no Termo de Referência constài^
do anexo I do edital. Cadastramento das Cartas Propostas; Inicio: 26 de Dezembro de 2023 às 08h00 min. Término: 09 dc Janeiro de 2024 às 08h00 min.
Abertura das Canas Propostas: 09 dc Janeiro de 2024 às 08h01 min. Sessão de Disputa de Lances: Início: 09 de Janeiro dc 2024 às 09h00 min (Horário de
Brasília). Endereço Eictrônico da Disputa: www.bll.org.br. Endereço Eletrônico onde está disponível o edital: www.bll.org.br.www.tce.ce.gov.br e www.
amteusebio.com.br. Maria Eleni Américo - Pregocira. Eusébio, 22 dc Dezembro dc 2023.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camociro - Aviso dc Licitação - Tomada de Preços N° 2023.12.21.001. A CPL da Prefeitura Municipal de
Camocim/CE. toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 11 de janeiro de 2024, às 09h00min, na Sede da Prefeitura, localizada
à Praça Scveriano Morei, Centro, Camocim/CE, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço por Empreitada Global,
tombada sob o N.° 2023.12.21.001, com fins a Objeto: Contratação dc empresa para execução dos serviços dc conclusão da construção da Praça Rodagem
do Ijgo no Município de Camociin/CE, de acordo com as condições e especificações técnicas contidas no Projeto Básico e anexos. Informações na Sede
da CPL, localizada à Praça Scveriano Morei, Centro, Camocim/CE, no horário de 08:00 às 12:00h. CamocIm/CE, 22 de dezembro de 2023. Francisca
Maurlncide Carvalho dc Araújo - Presidente da CPL.

• •• ••« •••

K.SC

MISTO

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal dc Independência - Aviso dc Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que
será realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico N" ST-PE0I0/23-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços visando a futura e evenmal aquisição de
material de expediente, para atendimento das demandas e dos programas, projetos c serviços, de interesse da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do
Município de Independênciu/CE. Inicio de Acolhimento dc Propostas: 26/12/2023; Abertura das Propostas: íis 07h30mindo dia 09/01/2024; Início da Sessão
de Disputa dc Preços: às OShOOmin do dia 09/01/2024. A integra do Edital poderá ser adquirida na CPL, localizada na Rua do Cruzeiro, n" 244, Centro,
no horário de atendimento ao público de 07:30 as 11:30 / 13:30 as 17:30 horas dc segunda a sexta-feira, ou cm meio eletrônico: DLL COMPRAS (www.
bllcompras.com). Portal de Licitações dos Municípios do TCE/CE (hltps://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/), e no site do Município (www.indepcndcncia.
ce.gov.br). Maiores informações: (licitacao@indepcndencia.ce.gov). Independência/CE, 22/12/2023. Maria Dvanlra Canuto Bezerra - Pregocira.

«•iti *•«

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Carnaubal - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico .N* 01.038/2023-PE-SRP. A Pregocira oficial do
Município dc Camaubal/CE, toma piiblico para conhecimento dos interessados, o recebimento das propostas virtuais no endereço www.licitaeocs-c.com.br,
ficando doravante estendido até dia 08 dc Janeiro de 2024 as OShOOm (horário de Brasilia/DF), cujo o objeto é a aquisição de uma grade aradora, destinado a
atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente do Município de Camaubal-CE. O referido edital está à disposição dos
interessados, na Prefeitura Municipal dc Camaubal/CE - Setor de Licitações, situada na Rua Presidente Médici, 167, Centro, nos dias úteis das 07h30min às
12h00min, ou através do site TCE: http://www.lce.cc.gov.br/licitacoes, ou ainda através do site www.licitaeocs-e.com.br. Carnaubal -CE 22 dc Dezembro
de 2023. Adriana Passos de Lima - Pregoeira.

»•* ***

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA .MU.MCIPAL DE ITAPIPOCA - RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
-TOMADA DE PREÇOS N° 23.23.09/TP- OBJETO: Çontratação de pessoa jurídica para construção dc praças em diversas localidades e distritos no
Município de Itapipoca/CE. Após Abertura e Análise das Propostas apresentadas c amparada cm Parecer Técnico emitido pela equipe de engenharia do
município, a Comissão chegou ao seguinte Resultado: E.VIPRESA VENCEDORA: CONSTRUTORA AG LTDA - CNPJ N® 34.326.829/0001, com
VALOR GLOBAL dc R$ 2.300.34537 (Dois Milhões, Trezentos Mil, Trezentos e Quarenta e Cinco Reais e Tririta c Sete Centavos). Diante do exposto,
abre-se o prazo recursal, previsto no An. 109, inciso I, alínea "b", da lei Federal 8.666/93 a contar da data de publicação. ltapipoca-C£, 22 de Dezembro
dc 2023. Wilsianc Soares dc Oliveira Marques - Presidente da CPL.

• •• •** •••

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 23I222.0I-PE-
SESA - A Secretaria Municipal de Saúde dc Coreaú-CE, através dc sua Ordenadora de Despesas, toma público que realizará ás 09h, do dia 09 de
Janeiro de 2024, no Endereço Eletrônico: https://comnras.m2atecnologia.com.br. com o Objeto: Registro de Preços para Futura c Eventual Aquisição
de gás medicinal engarrafado (oxigênio gasoso). Junto à Secretaria de Saúde do Município de Coreaú-CE. O Edital e anexos, poderão ser obtidos na
plataforma M2A Tecnologia, no Portal de Licitaçtõcs do TCE-CE c no site no município. Informações pelo E-mail: Iicilacaocorcau202l@gmail.com ou no
Endereço: Av. Dom José, N" 55, Centro. Coreaú-CE. Coreaú-CE, 22 dc Dezembro dc 2023. Elizangela Mesquita de Assis - Ordenadora de Despesas
da Secretaria de Saúde.

• •• *•* it»*

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNIÇO N* 026.23-PE-DIV
— A Prefeitura Municipal de Varjota toma público que a partir do dia 26 de Dezembro dc 2023, estará disponível o Cadastramento das Propostas de
Preços no Site: hllns://cnmnras.m2atecnolnpia.cnm.hr/. referente ao Pregão Eletrônico N° 026.23-PE-DIV, cujo Objeto é: Registro de Preços visando a
Contratação de empresa para futuras e eventuais prestações de serviços de locação dc veículos destinados a atender as necessidades das diversas
Secretarias do Município de VarJota-CE. Início da Sessão: dia 10 dc Janeiro dc 2024, ás 09h. O referido Edital poderá ser adquirido no Site: flRlHiff
niiinicioios.lce.cr.pnv.hr/ ou ainda no horário de 08h as 14h na Sala da Comissão de Licitação, situada na Avenida Presidente Castelo Branco, N" 1744,
Acampamento. VarJota-CE, 21 dc Dezembro de 2023. Francisco César Farias dc Aquino - Pregociro.

**• *** ***

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA - Aviso dc Adiamento - CHAMAMENTO PUBLICO N" 05.002/2023-CIIP.
O Secretário de Educação da Prefeitura Municipal de Guaiuba-Cc, toma público que a sessão da CHAMAMENTO PUBLICO N" 05.002/2023-CIIP.
destinada a seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras c eventuais aquisições de gêneros alimcnticlos da agricultura
familiar, destinados aos alunos assistidos pelo programa de alimentação escalar do município de GUAIUBA/CE, marcada para o dia 11/01/2024, ás

"4 ás 09:00, haja vista a não publicação do aviso no Diário Oficial da União - DOU, no dia 21/12/20p, exaurindo
—  1-1,1. rs...—I,™ ,1» lo-ii _ Mailton Araújo Noeralo - Secretário dc Educação.

09:00h, fica ADIADA para o dia l8/0l/2024á
assim o prazo legal para a abertura do certame. Guaiúba/CE. 22 dc Dezembro de 2023 -



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677.7069

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA

RESULTADO DE JULGAMENTO

CHAMADA PÚBLICA DE N» 2/2023

A CfL do Município de Gueraiiirenge, lorna públko para cor^becimento dos
inieressados o resultado do julgamento das propostas preços, do procedimento lícitatório
CHAMADA PÚBLICA DE N» 002/2023 - CP, cujo objeto c a actuisIçSo dc gêneros alimentícios
para compor o cardip>o mediante a agrcultura familiar, dc interesse da Secretaria de
Educação do Murticlpío de Guaramlranga-CE. Proposta Vencedora: COOPERATIVA
AGROPECUÁRIA E DE SERVIÇOS NOSSA SR» APARECIOA-COOPAAGRO ■ EPP - CNPJ N»
C7.207 962/0001-65, com o valor global de RS 583.963.15 (quinhentos e oitenta três mil,
novecentos e sessenta e trés reais e qiiinje centavos). A partir desta publicação ficam
franqueadas vistas aos interessados e intciado o prato recursai (art. 109. inciso l. tetra a da
lei 8.666/93). informações: Rua Joaquim Alves Nogueira, 409 - Centro • CEP: 62.7C&-000 ■
Guaramiranga - CE, fone:(85)9855J-197<5. no horário de Bh ás I2h e no site:

tcc.ce.gov.br/licitacocs.

Guaramiranga-CE, 22 de dercmbro de 2023
FRANCISCO ALISON PEREIRA DOS SANTOS

Presidente da CPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

AVISO DE UCITAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO N» 2023.11.16.1'SAP

Menor Preço por Lote. Objeto: Registro dc Preços visando futuras c eventuais
aquisições de material lúdico, pedagógico e esportivo educacional com a finalidade de
atender ás demandas das escolas de ensino fundamental c centros de educaçáo infantil, dc
interesse do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e dc
vaiori/ação dos profissionais da Educação • FUNOEB. O prato de cadastramento das Cartas
Propostas c abertura oara anáüse das propostas será até ás 08h30mín do d a 11 de janeiro
de 2024. O edita! poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos vvww.comprasnel.gov.br.
www.horitonte ce gov.br e www.tce.ce.gov.br a partir da data desta publicação.
Informações: Na sede da Comissão Permanente dc PregSo, na Av. Presidente Castelo
Branco, o® SIGO, Centro. Horijcnte/CE ou (85)3222 0583.

Horiiontc/CE. 22 de detembro dc 2023
DIEGO LUIS LEANDRO SiLVA

Pregoeíro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÒ

AVISO DE RCVOCACAO
PREGAO EIETAÕNICO N' 17/2023.PE

O Qrdenador de Despesas do Fundo Geral, através das diversas secretarias,
comunica a REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico n' 17/2023-PE. destinado a contratação de
serviço de tocaçSo de veicules sem condutor, sem combustível. Qui'ometfágem livrc.
manutenção preventiva e corretiva por corta da contratada, para atender as necessidades das
diversas secretarias do município. Motivo: raròes de interesse público. Fundamentação Legal:
art. 49 da lei 8.666/93.

LUCIANO ALVES MARQUES

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N» ST-PEOlO/21-SRP

A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que sera
realizada Üc taçâo na mod3'id3de Pregão ;'etrôn»co N® ST'PEOlO/23-SRP, cujo objeto é o
Registro de Preços vrsardo a futura e eventual aquis«ção de material de expediente, para
ateríd rnento das demandas e dos programas, projetos e servços, de interesse da
Secretaria do Trabalho e Assistência Sooal do Município de Independència/CE- Início de
Acolhimento dc Propostas: 26/12/2023. Abertura das Propostas: ás 07h30fnin do dia
CS/01/2024; Inicio da Sessão de Disputa de Preços: as CShOOmin do dia 09/01/2024. A
íntegra do td tal poderá ser adquirida ria CPI. localizada na Rua do Cruzetro, n® 244,
Centro, no horário de atondímonio ao público de 07:30 as 11:30 / 13:30 as 17:30 horas de
segunda a sexta-feira, ou em me o eletrônico: BLL COMPRAS (www.bl compras com). Portal
de Liotaçôes dos Mun-opios do TCE/CE (http»://muricipios-iicitacoe$.tce.ce.gov-bf/). e no
site do Munic pio (www.independeocia ce govbr). Maiores informações:
j icitacao^indopendencia ce gov).

indepenEÍáncia/Cl, 22 de dezembro de 2023
MARIA OVANIRA CANUTO BC2CRRA

— Pregoeira J

N9 244, terça-feira, 26 de dezembro de 202^ _

referido sitio ou junto ao Pregociro na Comissão de Licitação, sito a Praça AblilO/f^'ti
S/N9. Centro. Cep. 62.250 000, Ipu ■ CE. j * *

PREFEITURA MUNICIPAL DEITO

AVISO

CHAMADA PÚBLICA Nt 202023CHPFME

A Prefeitura dc ipu, pessoa furídlca de d rcito púbico, com sede á Praça
Abrio Martins, S/N®, inscrita no CNPJ sob c n® 07.679.723/0D31-O8, representado neste
ato polo Ordenadnr de Despesas da Secretaria de Educação, Sr. Raimundo JosA A/agáo
Martins, vem divulgar a presente Charnada Pública N' 0202023CHPFME. cujo Objeto é
a Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Famliar e do Empreendedor Tamiliar
Rural, para o atendimento ao Progransa Nadonal de Alimentação Escolar • PNAE. junto
a Secretaria de Educação do Muncípío d? !pu com dispensa de licitação, conforme §1®
do Art, 14 da Lei n.® 11.947/2009 c na Resolução FNDE n* 4, de 02 dc Abrlt dc 201S.
ResoIucSo/CD/FNDl n« 6 de 03 de Maio de 2020, Resoiuçáo/CD/FNDE n». 20 de 02 de
De/embro de 2020 e Resoluçào/CD/FNOf n®. 21 de 16 de Novembro de 2021 Os

■nteressados (Grupos Formais, informais ou Fornecedores Individuais) deverão
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda no período de 27 de
Dezembro fi e 2023 até 17 de Jan«ifo de 2024, ás JOh, O Edital completo encomra-ie
disponível no Portal de Licitações do Tnbunat de Contas do Estado do Ceará ■ TCE
(n;ic://www tceee.gov.br/lictacoes/l e na Comissão de licitação da Prefeitura
Mjoicipai de Ipu. no endereço Praça Abilio Martins, S/N®. Centro. 'pu-CE.

ipu-Cfc. 22 de Dezembro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ ARAGÃO MARTINS

Qrdenador de Despesas da Secretaria de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N» 192033PIFME

Pelo o presente Aviso c cumprimento as Leis n® 10.520/2002 c 8.666, de
21/06/1993 e suas posteriores alterações e Decreto n® 10.024, de 20 de setemb'0 de
2019, o Pregociro Qficial da Prefeitura Municipal de ipu torna público que no dio 10 dc
Janeiro de 2024, às lOh. sera realizado o Pregão Eletrônico N® 0192023PEFME. cujo Objeto
6 a Aqjisiçâo dc gêneros alimentícios destinados a rncrenda escolar dos alunos da Rede
Mun cipal de Ensino do Município de Ipu-Ce. Entrega das Propostas: A partir desta data;
Abertura das Propostas: 10 de Jarveiro ce 2024, ás lOh (Horário dc Brasílíal no Sitio:
nttps;//bnccompras.com. Informações gerais O Edital poderá ser obtido através do

*  e*ic fvvífr csw.xviJZZKtusa

HU3RICA

ipu Cf, 22 de Dezembro de 2023 O FLS
FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES'

ProgOQiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA
AVISO

A Prefeitura Municipal do Irauçuba, comunica a Cooperativa dc Trabath^
Serviços Ojveracionais e Especializados em asseío, conservação » apoio Adr?>lnivtratlvo,
inscrita no CNPJ n® 38.613,973/0001-79, através das Secretarias Municipais contratantes, a
intenção de rescindir os Contratos n» 2073-01.03 01 • GAB, 7023 01.03 02 - SFAO,
2023 01 03-03 • SESA. 2023 01.03 04 - SEDUC, 2023 01.03 05 • SISP. 2023 01.03 06 • SEJUV,
2023 0103.02 - 5ÜH. 2023 01.03 08 • SDl. 2023 01.03 09 • StINFRA. 2023 0103.10 - 55P.
2023 06 01.01 • SEJUV, 2023.07.03.01 - SEAD, 2023.07.11.01 - SEDUC. 2023.08.04.01 -
SEAD. 2023.058.04.02 - SIPS. 2023.08.04.03 - SEDUC, 2023.09 05 01 • SSP, 2023.09.05.02 -

SOE, 2023.11.01.01 • SESA. 2023.11.01.02 • SIPS, 2023.11.01.03 • SSP, 2023.11.09.01 •
SEINFRA, 2023 11.09.01 - SSP. 2023.11.28.01 • SEAD, oriundos da licitação na modalidade
Pregão Eletrônico n® 2022.10.14.01. Fundamentação; Art. 78, tndso IV, V c/c Art. 79 e art.
87, da Lei 8 666/93. Motivo: Cortsoantc termos do Oficio do Notificação n® 001/2023. A
partir desta publicação fica estabelecido o prazo de OS (cinco) dias úteis, para interposição
dc recurso, conforme Art. 109. inciso I, alínea "o", da lei n® 8.666/93.

Irauçuba • CE, 22 de dezembro de 2023
TAYIAN ITAUO VASCONCELOS BARBOSA

Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N«. 19.12.20Z3.01-SRPE

A(0) Prefeitura Municipal de itapajê, por intermédio do(a) pregceiro(a), torra
público que fará licitação ra modalidade Pregão Eletrõríko com Registro de Preço n®.
19-12.2023.01-SRPE. tipo menor preço, cujo objeto é Futura e Eventual contratação pelo
período de 12 (doze) meses para Contratação de empresa especializada para a prestação
de serviço de Locação de impressoras com manutenção, para suprir as necessidades das
diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Itapajé/Ce. conforme especificações
detalhadas no edital e seus anexos O recebimento das propostas através do site
www.rwvobbmnet.com.br dar-se-á a partir das 17:30 horas do dia 27 de dezembro de
2023, com data de abertura das Propostas no dia (29 de janeiro de 2024. ás 09:(X) horas e
inicio de disputa de preços no dia 09 de janeiro de 2024, as 10:00 horas. O Edital estará
disponível rsos Sites: www novcbbmnet-com br ou Site: httpsV/municiplos-
licitações tce ce.gov br/. Os interessados poderão obter informações detalhadas r>Q setor
da Comissão de licitação, em dias de expediente normal

Itapajê • Cf. 22 de dezembro de 202.3
FRANCIANO FRANCA CORDEIRO

AVISO DE UOTAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N® 12.12.2023.01*TP

A Prefeitura Municipal de itapajé. através da sua Comissão de Licitação, torna
púb ico que fará realizar licitação, na mc^lidade Tomada de Preço autuada sob o r*
12-12.2023-01-TP. cujo objeto é Contratação de empresa para execução de obra de reforma
de diversas escolas nas localidades Oíticica. Soledade e Aguaí no Município de Itapajé • Ce.
tipo menor preço, com data de abertura marcada para o dia 11 de janeiro de 2024. ás 09.00
horas na saia da Comissão de licitação, situada na Rua São Francisco, n® 225, Cerstro. CEP:
62 600-(X)0 Os interessados poderão obter Informações detalhadas no setor da Comissão
de Licitação, em d as normais de expediente, no horário de 08-00 ás 12 00 horas

Itapajé - Cl. 22 de dezembro de 2023
FRANCIANO FRANCA CORDEIRO

Presidente da Comissão de licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA

EXTRATO DE CONTRATO

lOMAOA DE PREÇOS N* 23C6.12/TP. Extrato do Contrato N' 2306.l2/tP-01 oriundo da
Tomada de Preços N* 23 06 12AP. Secretaria de Educação Dástca. OBJETO: RequaiificaçJo
do préd o escolar - EEB losé Uns de Albuquerque • sede urtsarra. através da Secretaria de
Educação Básica do Municip.c de Hao-pcca. EMPRESA CONTRATADA: X & R CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LIDA, mscnta no CNPJ sob o n« 1S.826.44S/0001-90. VALOR GLOBAL DO
CONTRATO: RS 715 186,S8 (Seiccentos e Quinze Mil. Cento e Oitenta Seis Reais e
Cnquenta e Oto Centavos). VIGÊNCIA 00 CONTRATO: 12 (doze) meses. DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO; 21 de Oczcmbro de 2023. FUNDAMENTO LEGAI le- 8 666/93
e alterações. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, HeleíHon Qirveira Barbosa e. peta
Contratada. Maria El enc Rebouças.

AVISO DE UOTAÇÃO
CONCORRCNOA PÚBUCA Nt 23.n.01/CP

Secretaria de Saúde. A CPI da Prefeitura Municipal de iiaptpoca comunica aos
interessados que, no dia 29 de Janeiro de 2024, ás lOh, estará abrirtdo Ijcitação, na
Modalidade Concorrência Pública N® 23.ll.01/cK cujo Objeto é a Requalficação e
construção de Unidade de Pronto Ater»dimento-UPA e de Centro de Atenção Psícossocial-
CAPSII no município de Itapípoca-Cl - MAPP 24S4. O Edital completo poderá ser
consultado pelo Sítio: https://licitacoc$ tce ce.gov.br/.

itapipoca-CE. 22 de Dezembro de 2023.
VANESSA KELRY MONTENEGRO DE OLIVEIRA
Secretária Eiecutrvo da Secretaria dc Saúde

AVISO DC UOTAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 23.01.17/PE

Secretaria dc Planejamento c GestSo. Objeto: Contratação de empresa
especialzada para fornecimento de licença de uso de sistema Informatizado de gestão
adm.inistrattva (software), compreendendo soa nstatação. treinamento e marrutençâo
visando atender as neccss>dades das diversas secretarias da Prefeitura Municipal de
Itapipoca. A Secretaria do Planejamento e Gestão, toma público para conhecimento dos
interessados que realizará licitação na Modalidade Preglo. na forma Eletrônica N®
23.G1.17/PE.. com o objeto acima descrito, conforme Informações a seguir; Acolhimento
das Propostas e Documentos de H.sbllitação: até ás 08h30mln do dia 09 de lan»»lro de
2024; Abertura das Propostas: ate ás 09h do dia 09 de Janeiro de 2024, Sessão de Disputa
de Preços ás lOh do dia 09 de Janeiro dc 2024. O Edital poderá ser retirado nos sítios;
www.tce ce.gov.br; www.licitacoes-e Com.br.

■tapipoca-CE. 22 de Dezembro de 2023.
FRANCISCO JERÔNIMO DO NASCIMENTO

Secretário Executivo da Secretaria de Planejamento e Gestão

«vv^o cLj-liWei-ie MX nt } ZCXSZ M ZZ/Ce/7C01. ICP
a i«rrmt'i*tv» fia C><v^ ■ K* Bt»'! *(2?

A


